
 
 
 
 
 
  
 
 
 

             
             1 
 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI UN BANDO DI GARA PER LA 
FORNITURA DI SUTURATRICI E DI CARICATORI, PER 12 MESI - ATTI 69/2023 
 

IL DIRETTORE GENERALE  

su proposta del Direttore f.f. della SC Approvvigionamenti ed Economato 
 

PREMESSO che:  
 la convenzione stipulata da ARIA S.p.A. per la fornitura di “suturatrice monopaziente lineare con bisturi 

a 2 linee di punti e caricatore per suturatrice” (ditta Johnson & Johnson Medical S.p.A. - 
ARCA_2017_036.1 - Lotto 5), a cui la Fondazione IRCCS ha aderito con Decreto del D.G. n. 1208 del 
10/06/2020, risulta “sospesa fino ad esaurimento del lotto 30 della Convenzione "Protesi e Dispositivi 
Medici per Chirurgia - CARLO BIANCHI - ARCA_2016_52 - Lotti 28 e 30”; 

 i prodotti ricompresi nella convenzione stipulata da ARIA S.p.A., per la fornitura di “suturatrice 
monopaziente lineare con bisturi” (ditta Carlo Bianchi S.r.l. - ARCA_2016_52 - Lotto 30), non sono 
idonei e non possono essere considerati un valido sostituto rispetto ai prodotti di cui alla convenzione 
sospesa sopra indicata (ARCA_2017_036.1, lotto 5), come comunicato dalla SC Farmacia con nota di 
posta elettronica del 30/01/2023 (prot. 10081-I/2023); 

 la convenzione stipulata da ARIA S.p.A. per la fornitura di “suturatrice monouso meccanica circolare 
curva” (ditta Carlo Bianchi S.r.l. - ARCA_2016_52 - Lotto 28) è scaduta in data 11/02/2023;  

 la convenzione stipulata e già prorogata da ARIA S.p.A., per la fornitura di kit per la cura della malattia 
emorroidaria (ditta Carlo Bianchi S.r.l. - ARCA_2016_52 - Lotto 41), è scaduta in data 15/02/2023; 

 la convenzione stipulata e già prorogata da ARIA S.p.A., per la fornitura di protesi e dispositivi medici 
per chirurgia (ditta Johnson & Johnson Medical S.p.A. - ARCA 2016_52 - Lotti 23, 24, 26 e 27), è scaduta 
in data 21/01/2023; 

 è scaduto il contratto per la fornitura di suturatrici e caricatori aggiudicato con decreto D.G. n. 2480 del 
09/09/2021; 
 

ATTESO che la SC Farmacia: 
 con nota di posta elettronica del 25.1.2023, prot. 7262-I/2023, ha trasmesso la richiesta di un contratto 

ponte per la fornitura di suturatrici e di caricatori di interesse della Fondazione IRCCS, da stipulare in 
attesa dell’esperimento di una nuova procedura concorsuale; 

 con nota di posta elettronica del 9.2.2023, prot. 7257-I/2023, ha trasmesso il relativo fabbisogno 
annuo; 

 
DATO ATTO che: 
 con riferimento ai codici prodotto richiesti dalla SC Farmacia e ricompresi nel lotto 10 della 

convenzione ARCA_2017_036.1, acquisito il parere favorevole della SC Farmacia di cui alla nota di posta 
elettronica del 13/02/2023 (prot. 6775-I/2023), con Decreto del D.G. n. 522 del 24/02/2023, è stata 
autorizzata la proroga dell’ordinativo di fornitura relativo al citato lotto 10 (Suturatrice lineare 
monouso con testina non articolabile per chirurgia open) della convenzione ARCA_2017_036.1, 
stipulata da ARIA con la società Medtronic Italia S.p.A. (prorogata a tutto il 17/09/2024), per un 
importo complessivo residuo pari a € 18.600,00 IVA esclusa; 

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE - N. 669 del 10/03/2023



 
 
 
 
 
  
 
 
 

             
             2 
 

 con riferimento ai codici prodotto richiesti dalla SC Farmacia e ricompresi nel lotto 18 della 
convenzione ARCA_2019_037, acquisito il parere favorevole della SC Farmacia di cui alla nota di posta 
elettronica del 13/02/2023 (prot. 6775-I/2023), con determinazione dirigenziale n. 203 del 24/02/2023, 
è stata autorizzata l’adesione alla suddetta convenzione ARCA_2019_037 stipulata tra ARIA S.p.A. e la 
ditta Johnson & Johnson Medical S.P.A., per il lotto 18, con scadenza in data 31/03/2024, per la 
fornitura della “Suturatrici taglia e cuci lineari a stelo corto per chirurgia open monouso ca 45 mm con 
caricatore”, per un importo complessivo di € 20.856,00.= I.V.A. 22% esclusa;  

 
PRESO ATTO che nella programmazione biennale di ARIA per gli anni 2023-2024 non è prevista alcuna 
iniziativa di gara per la fornitura di suturatrici e di caricatori e che, come risulta dalle pagine riepilogative 
sito web istituzionale di Consip, non v’è attualmente convenzione attiva riguardo la fornitura in parola;  
 
CONSIDERATO che sussiste l’indifferibile esigenza di garantire la fornitura di suturatrici e di caricatori, 
indispensabili per il proseguimento dell’attività chirurgica della Fondazione IRCCS, in attesa 
dell’esperimento di una nuova procedura di gara e/o adesione ad eventuali procedure bandite all’interno 
del “Consorzio per gli Acquisti Enti Sanitari Pubblici Milano” o eventuali nuove convenzioni ARIA/Consip;  
 
TENUTO CONTO delle difficoltà tecniche derivanti da un’eventuale sostituzione temporanea delle 
suturatrici e dei relativi caricatori attualmente utilizzati nell’attività chirurgica della Fondazione IRCCS, nelle 
more dello svolgimento della nuova procedura concorsuale;  
 
RITENUTO applicabile l’art. 63, comma 2, lettera c), del d.lgs. n. 50/2016, attesa la necessità e l’urgenza di  
garantire la fornitura in questione, nella misura strettamente necessaria a coprire i fabbisogni nelle more 
dell’espletamento di una nuova procedura concorsuale e/o adesione ad eventuali procedure bandite 
all’interno del “Consorzio per gli Acquisti Enti Sanitari Pubblici Milano” (a cui la Fondazione IRCCS ha aderito 
con determinazione n. 487 del 25.03.2016) o eventuali nuove convenzioni ARIA/Consip;  
 
RITENUTO opportuno provvedere all’affidamento di contratti con le ditte Johnson & Johnson Medical 
S.p.A., Medtronic Italia S.p.a. e Carlo Bianchi S.r.l., in via cautelativa per 12 mesi; 
 
ATTESO che la SC Approvvigionamenti ed Economato ha richiesto alle ditte Johnson & Johnson Medical 
S.p.A., Medtronic Italia S.p.A. e Carlo Bianchi S.r.l. la presentazione delle proprie migliori offerte 
relativamente al materiale in questione, ai fini dell’assegnazione, ai sensi dell’art. 63, comma 2, lettera c), 
del d.lgs. n. 50/2016, della fornitura di suturatrici e di caricatori per un periodo di 12 mesi: 

Fornitore Importo complessivo 
a base d’asta (12 mesi) € 

CIG ID Sintel 

Johnson & Johnson Medical S.p.A. 299.862,00 9650559538 165463128 
Medtronic Italia S.p.A. 123.180,00 9650468A1E 165460550 

Carlo Bianchi S.r.l. 33.730,00 9650548C22 165453816 
 
PRESO ATTO che le ditte Johnson & Johnson Medical S.p.A., Medtronic Italia S.p.A. e Carlo Bianchi S.r.l. 
hanno provveduto ad inoltrare le rispettive proposte economiche, secondo il dettaglio riportato 
nell’Allegato tecnico, parte integrante e sostanziale del presente Decreto; 
 



 
 
 
 
 
  
 
 
 

             
             3 
 

PRESO ATTO che, con note elettroniche del 03/03/2023 (prot. nn. 9739-I/2023, 9826-I/2023, 9824-I/2023), 
la SC Farmacia, all’esito delle verifiche di competenza sulla documentazione tecnica trasmessa dalle tre 
ditte partecipanti, ha comunicato l’idoneità di tutti i prodotti offerti; 

 
DATO ATTO che: 

- la durata della fornitura è di 12 mesi (decorrenza presunta 15/3/2023 – 14/3/2024); 
- la spesa prevista per la fornitura in parola ammonta ad € 452.092,00.= I.V.A. 22% esclusa, per il 

periodo di 12 mesi, così suddivisa: 

FORNITORE IMPORTO COMPLESSIVO € IVA ESCL. 
Johnson & Johnson Medical S.p.A. 299.862,00 € 

Medtronic Italia S.p.A. 118.500,00 € 
Carlo Bianchi S.r.l. 33.730,00 € 

 
ATTESO che la Fondazione IRCCS: 

- si riserva di risolvere il contratto qualora, nel corso di validità dello stesso, Consip S.p.A o ARIA S.p.A. 
attivassero una convenzione per l'acquisto di dispositivi coincidenti con quelli di cui alla presente 
procedura, senza alcun onere o spesa a carico dell'Azienda; 

- si riserva, ove, a seguito della stipulazione dei contratti rivenienti dalla presente procedura 
concorsuale, dovessero intervenire convenzioni attivate da CONSIP S.p.A. e/o di Azienda Regionale 
Centrale Acquisti - S.p.A., e/o contratti sottoscritti da alcuno degli Enti aderenti al Consorzio per gli 
Acquisti per gli Enti Sanitari Pubblici Milano (CAESP Milano) per forniture di prodotti di cui alla 
presente procedura, la Fondazione IRCCS si riserva la possibilità di rinegoziare i prezzi da contratto 
sulla base di quelli aggiudicati da CONSIP S.p.A. e/o di Azienda Regionale Centrale Acquisti - S.p.A., e/o 
dagli Enti aderenti al medesimo Consorzio, ove più favorevoli; 

 
TENUTO CONTO dell’istruttoria compiuta dalla sig.ra M. Colombo e della dott.ssa F. Lodigiani, che ne hanno 
attestato la completezza; 
 
PRESO ATTO che il Direttore f.f. della SC Approvvigionamenti ed Economato, dott. Giorgio Riccardo Ruscica, 
responsabile del presente procedimento, ne ha dichiarato la regolarità tecnica e la legittimità; 
 
ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, 
 

DECRETA 

Per tutti i motivi in premessa indicati: 

1. di affidare, ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. c), del d.lgs. n. 50/2016, la fornitura di suturatrici e di 
caricatori, in attesa di una nuova procedura concorsuale e/o adesione ad eventuali procedure 
bandite all’interno del “Consorzio per gli Acquisti Enti Sanitari Pubblici Milano” o eventuali nuove 
convenzioni ARIA/Consip, alle società Johnson & Johnson Medical S.p.A., Medtronic Italia S.p.A. e 
Carlo Bianchi S.r.l., alle condizioni riportate nell’allegato tecnico, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, per un periodo di 12 mesi (decorrenza presunta 15/3/2023 – 14/3/2024) 
per una spesa complessiva presunta di € 452.092,00.= I.V.A. 22% esclusa, pari ad € 551.552,24.= 



 
 
 
 
 
  
 
 
 

             
             4 
 

I.V.A. 22% compresa, suddivisa come meglio riportato in premessa, fermo restando che nel caso in 
cui alcuna convenzione dell’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti S.p.A. (ARIA) o di 
Consip dovesse essere attivata prima della scadenza del periodo contrattuale, la Fondazione IRCCS 
si riserva la facoltà di interrompere anticipatamente i contratti di fornitura in parola; 
 

2. di dare atto che, ove, a seguito della stipulazione dei contratti rivenienti dalla presente procedura 
concorsuale, dovessero intervenire convenzioni attivate da CONSIP S.p.A. e/o di Società Azienda 
Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti S.p.A., e/o contratti sottoscritti da alcuno degli Enti 
aderenti al Consorzio per gli Acquisti per gli Enti Sanitari Pubblici Milano (CAESP Milano) per 
forniture di prodotti di cui alla presente procedura, la Fondazione IRCCS si riserva la possibilità di 
rinegoziare i prezzi da contratto sulla base di quelli aggiudicati da CONSIP S.p.A. e/o di Società 
Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti S.p.A., e/o dagli Enti aderenti al medesimo 
Consorzio, ove più favorevoli; 
 

3. di nominare, quale direttore dell’esecuzione del contratto, il Direttore della SC Farmacia; 
 

4. di dare atto che il costo complessivo di € 551.552,24.= IVA compresa sarà imputato nel BPE per gli 
anni 2023 e 2024; 
 

5. di dare atto che il Direttore della SC Economico Finanziaria attesta la regolarità contabile, la 
copertura economica e l’imputazione a bilancio degli oneri derivanti dal presente provvedimento, 
come nella scheda che segue:  
 

BILANCI
O 

N. CONTO E DESCRIZIONE N.  
IMPEGNO 

PROG
ETTO 

IMPORTO 2023 
€ 

IMPORTO 
2024 € 

TOTALI € 

SAN 400193 - Dispositivi 
medici: Cnd: H - Dispositivi 
di sutura 

2023000630 ---- 436.645,52 114.906,72 551.552,24 

TOTALE       551.552,24 

 
6. di dare atto che il presente provvedimento è messo a disposizione del Collegio Sindacale, ai sensi 

dell’art. 3-ter del d.lgs. n. 502/1992 e s.m. e dell’art. 12, comma 14 della L.R. n. 33/2009, così come 
modificata dalla L.R. n. 23/2015, mediante accesso all’intranet aziendale, nella sezione dedicata; 
 
 

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo online dell’Azienda, dando atto 
che lo stesso è immediatamente esecutivo (art. 17 comma 6, L.R. n.33/2009 così come sostituito 
dall’art.1 della L.R. n.23/2015); 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
  
 
 
 

             
             5 
 

8. di disporre l’invio del presente decreto alle Strutture interessate. 
 
 
 

Firmato digitalmente 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
(Dott. Ezio Belleri) 


